ad assisas capiendas (ad ə-siz-əs kap-ee-əndəs). [Law Latin] To take assizes; to hold assizes.

a dato (ay day-toh), *adv.* [Law Latin] From the date. — Also termed *a datu*.

ad audiendam considerationem curiae (ad aw-dee-ən-dəm kən-sid-ə-ray-shee-oh-nəm kyoor-ee-i), *vb.* [Law Latin] To hear the judgment of the court.

ad audiendum et determinandum (ad aw-dee-ən-dəm et di-tər-mi-nan-dəm), *vb.* [Law Latin] To hear and determine. See OYER ET TERMINER.

ADB. abbr. ACCIDENTAL-DEATH BENEFIT.

ad barram (ad **bahr**-əm), *adv.* [Law Latin] To the bar; at the bar.

ad barram evocatus (ad **bahr**-əm ee-voh-**kay**-təs). [Law Latin] Called to the bar. See CALL TO THE BAR.

ad campi partem (ad **kam**-pī **pahr**-təm or -təm). [Law Latin] For a share of the field or land.

ad captum vulgi (ad **kap**-təm **vəl**-jī). [Law Latin] Adapted to the common understanding.

ad colligendum (ad kol-i-**jen**-dəm). [Law Latin] For collecting <administrator *ad colligendum*>.

ad colligendum bona defuncti (ad kol-i-**jen**-dəm **boh**-nə di-**fəngk**-tī). [Law Latin “for collecting the goods of the deceased”] Special letters of administration authorizing a person to collect and preserve a decedent’s property.

ad communem legem (ad **kə-myoo**-nəm **lee**-jəm), *n.* [Law Latin “to common law”] *Hist.* A writ of entry available after the death of a life tenant to recover a reversionary interest in land alienated by the tenant. — Also termed *entry ad communem legem*.

ad commune nocumentum (ad **kə-myoo**-nee nok-yə-**men**-təm), *adv.* [Law Latin] To the common nuisance.

ad comparendum (ad kom-pə-**ren**-dəm), *vb.* [Law Latin] To appear. • This term is part of the larger phrase *ad comparendum, et ad standum juri* (“to appear and to stand to the law”). — Also termed (in standard Latin) *ad comparandum*.

ad computum reddendum (ad **kəm-pyoo**-təm ri-**den**-dəm), *vb.* [Law Latin] To render an account.

adcordabilis denarii (ad-kor-**day**-bə-lis di-**nair**-ee-ī), *n.* [Latin] *Hist.* Money paid by a vassal to the lord upon the sale or exchange of a feud.

ad culpam (ad **kəl**-pəm), *adv.* [Law Latin] Until misconduct.

ad curiam (ad **kyoor**-ee-əm), *adv.* [Law Latin] At a court; to court.

ad curiam vocare (ad **kyoor**-ee-əm voh-**kair**-ee), *vb.* [Law Latin] To summon to court.

ad custagia (ad **kə-stay**-jee-ə), *adv.* [Law Latin] At the costs.

ad custum (ad **kəs**-təm), *adv.* [Law Latin] At the cost.

ad damnum clause (ad **dam**-nəm). [Latin “to the damage”] A clause in a prayer for relief stating the amount of damages claimed. See PRAYER FOR RELIEF.